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ÖNSÖZ 

 

 

Turizm Fakültemiz, 1993-1994 Eğitim-Öğretim yılında Turizm İşletmeciliği ve 

Otelcilik Yüksekokulu olarak eğitime başlamıştır.  2002-2003 eğitim-öğretim yı-

lından itibaren Konaklama İşletmeciliği ve Seyahat İşletmeciliği olarak iki bölüm 

halinde eğitim vermektedir. 2009-2010 eğitim-öğretim yılında Konaklama İşlet-

meciliği İkinci Öğretim Programı açılmıştır. 2011-2012 Öğretim Yılından itibaren 

Seyahat İşletmeciliği Bölümü, Seyahat İşletmeciliği ve Turist Rehberliği Bölümü 

olarak eğitim ve öğretimine devam etmektedir.  2013-2014 Eğitim-Öğretim yılın-

dan itibaren ismi Turizm Fakültesi olarak değişmiştir. 2014-2015 Eğitim-Öğretim 

yılından itibaren ise Konaklama İşletmeciliği Bölümü, Turizm İşletmeciliği olarak 

eğitime devam etmektedir. Fakültemiz gün geçtikçe büyümekte ve gelişmekte-

dir. 

Çanakkale Savaşları’nın 100. yılında, üniversitemizin barış ve kültür kenti Ça-

nakkale’nin ulusal ve uluslararası düzeyde tanıtımına katkı sağlayan akademik 

ve sosyal etkinlikleriyle; sürdürülebilir performansı ve gelişmeyi referans yapan 

üniversite olmak misyonu doğrultusunda ve uluslararası akademik çevreden ka-

tılımın arttığı sempozyum, kongre, araştırma vb. akademik etkinlik ve organizas-

yonlarıyla uluslararası akademik topluluklar ile sürdürülebilir etkileşim sağla-

yan dünya üniversitesi olma vizyonu çerçevesinde Turizm Fakültemiz ev sahip-

liğinde düzenlenecek olan 16. Ulusal Turizm Kongresi’nin önemli bir işleve sahip 

olduğu inancını taşımaktayım. 

Turizm Fakültemizin ev sahipliğinde “Turizm ve Barış” temasıyla düzenle-

nen 16. Ulusal Turizm Kongresi vasıtasıyla siz değerli katılımcıları üniversite-

mizde ve Çanakkale’de ağırlamaktan mutluluk duyduğumu belirtmek isterim. 

Bu önemli kongrenin hazırlanmasında emeği geçen tüm arkadaşlarıma, kurum-

lara ve sektör temsilcilerine üniversitem ve şahsım adına teşekkür ediyorum. 

Kongrenin, barışa, insanlığa ve turizme katkı sağlaması dileğiyle. 

 

                                                                 

Prof. Dr. Yücel ACER 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Rektörü 
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SUNUŞ 
 

 

Geçmişte her ne sebeple olursa olsun savaşan toplumları günümüzde barışçıl 

duygularla bir araya getiren en önemli olgulardan biri turizmdir. Bunun da en 

güzel örneklerinden birini Çanakkale’de yaşanmaktadır. Çanakkale’de savaş 

alanları turizminin önemli bir paya sahip olması, bu durumun önemli bir göster-

gesi olarak değerlendirilebilir. Bu kapsamda, Çanakkale her yıl Nisan ayının 

25'inde ANZAK Günü adıyla düzenlenen anma törenlerinde, Avustralya ve Yeni 

Zelanda’dan gelen binlerce turiste ev sahipliği yapmaktadır. Bununla birlikte Ça-

nakkale, ülkemizin dört bir yanından şehitlikleri ziyarete gelen vatandaşlarımızı 

da ağırlamaktadır. 

Unutulmamalıdır ki savaşın değil barışın hakim olduğu yerlerde turizmden 

bahsetmek mümkün olabilmektedir. Bu amaçla, her yıl geleneksel olarak bir yük-

seköğretim kurumunun koordinatörlüğünde düzenlenmekte olan Ulusal Turizm 

Kongresi’nin 16.’sı bu yıl, “Turizm ve Barış” temasıyla fakültemizin ev sahipli-

ğinde düzenlenmektedir.  Türkiye’nin en önemli ve en kapsamlı turizm kongresi 

olan Ulusal Turizm Kongresi kapsamında, Çanakkale’de, Çanakkale Savaş-

ları’nın 100. yılında ve Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Turizm Fakültesi ev 

sahipliğinde “Barış ve Turizm” temasının ele alınıyor olması bizler için bir onur 

ve gurur kaynağıdır. 

Kongremizde, başta turizm ve barış olmak üzere turizme ilişkin diğer güncel 

konular hakkında akademik bir ortamda fikir alışverişinde bulunulmasına katkı 

sağlamak hedeflenmektedir. 16. Ulusal Turizm Kongresi için değerlendirilmek 

üzere toplam 180 bildiri Kongre Yürütme Kurulu’na ulaşmıştır. Her bildiri, 

Kongre Yürütme Kurulu’nca Kongre Bilim Kurulu içerisinde uzmanlık alanlarına 

göre seçilen iki hakeme gönderilmiştir. Bilim Kurulu üyelerinin değerlendirme-

leri sonucunda 108 bildiri kongre kitabında yayınlanmak ve kongrede sunulmak 

üzere kabul görmüştür. Bildirileri kabul edilen ve edilmeyen bildiri sahiplerine 

kongreye olan ilgi ve katkılarından dolayı teşekkür ederiz. Kongre çalışmaları-

mıza katkıda bulunan başta 16. Ulusal Turizm Kongresi Dönem Başkanı Prof. Dr. 

Nüzhet KAHRAMAN olmak üzere tüm Danışma Kurulu ve Bilim Kurulu Üye-

lerine, Düzenleme Kurulu’na ve Sekretarya’ya ayrıca teşekkürü borç biliriz. 



vii 

Bu amaçla siz değerli katılımcılarımıza ve bu anlamlı organizasyonun gerçek-

leştirilmesinde tüm emeği geçenlere, destekleriyle bizleri yalnız bırakmayan kişi, 

kamu kurum ve kuruluşlarına, özel sektör temsilcilerine şahsım ve Çanakkale 

Onsekiz Mart Üniversitesi Turizm Fakültesi çalışanları adına teşekkür ederim. 

 

Prof. Dr. Abdullah KELKİT 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Turizm Fakültesi Dekanı V. 
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ÖZET 

Günümüzde yakın çevresinden, akrabasından ve komşusundan tavsiye almadan 

bir hizmet/ürün alabilen müşteri sayısı gittikçe azalmaktadır. Müşteriler artık 

daha bilinçli ve deneyimlerin gücüne daha fazla değer vermektedir. Önceden de-

neyimlenen bir ürün veya hizmet hakkındaki tavsiyeleri değerlendiren bir müş-

teri kitlesi her zaman vardır. Fakat son zamanlarda tavsiye alma ve verme konu-

sunun pazarlama üzerinde etkilerinin artmasıyla beraber ciddi bir şeklide ince-

lenmesine gerek duyulmaktadır. Satın alma döngü içerisinde kendini bir ürü-

nün/hizmetin temsilcisi veya yönlendiricisi olarak görev yapan tüketiciler ortaya 

çıkmıştır. Önceleri bunu memnuniyetlerinden dolayı gönüllü olarak yaptıkları 

düşünülen fikir liderleri şimdilerde bunu kendilerine meslek edinmiş, sanal ve 

reel toplumlarda deneyim ve tavsiyeleriyle çeşitli faaliyetlerde bulunmaktadırlar. 

Çalışmanın araştırması masa başı araştırma ve yüz yüze mülakat yöntemi ile ger-

çekleştirilmiştir. Çalışmanın temel kaynağını fikir liderliği yaptığı ön araştırma-

larla belirlenen kişilerle yapılan yüz yüze mülakatlar oluşturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Viral Pazarlama, Fikir Liderliği, Mülakat, Tüketiciler. 

GİRİŞ 

İnternette pazarlamacılar, elektronik tabanlı tartışma forumları, ilan tahtaları, 

liste sunucuları, sohbet odaları, haber grupları, kişisel web sayfaları, sosyal ağlar 
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ve bloglar yoluyla birbirleriyle giderek daha fazla etkileşim kuran tüketicilerle 

ilgilenmek zorunda ve pazarlamacılar tarafından yayılan bilgilerin pasif bir alı-

cısı olmak yerine, giderek artan sayıda tüketici, ürünlerle ve hizmetlerle ilgili 

kendi bilgilerini, deneyimlerini ve fikirlerini interneti kullanarak yaymaktadır 

(Karaca, 2010, s.112). Bu yayılma viral pazarlamanın temellerini oluşturmaktadır.  

İLGİLİ YAZIN 

Viral Pazarlama  

1996 yılında e-posta sunucusu olan Hotmail 500 bin dolarlık bir bütçeyle hizmete 

girmiş ve 18 ay içinde 12 milyon aboneye ulaşmıştır. Oysa Hotmail’in rakibi Juno 

Online Hizmetleri aynı dönemde reklama 20 milyon dolardan fazla harcamasına 

rağmen rakibi karşısında tutunamamıştır. 1997 yılında Draper Fisher Jurvetson 

adlı şirketin ortakları Hotmail’in kısa sürede yayılmasının bir virüsü andırmakta 

olduğunu söyleyerek "Virütik Pazarlama" kavramını ortaya çıkarmıştır (Baloğlu 

ve Karadağ, 2008, s.99). 

Bu pazarlama tekniğinin viral olarak adlandırılmasının sebebi, ulaştırılan mesa-

jın arkadaşlar arasında virüse benzer şekilde yayılmasıdır. Bu yayılan mesajın vi-

rüslerin yayılma şeklinden sadece bir farkı vardır; bu fark mesajı ileten tüketici-

lerin potansiyel alıcı olarak gördükleri kişilere mesajı kendi istekleri ile gönderi-

yor olmalarıdır. Gönderilmek istenen mesaj bir mouse (fare) tıklamasıyla gönde-

rilmekte ve yayılmaktadır (Kılıçer, 2006, s.30; Özer, 2009, s.51).  

“Tüketici”likten “Fikir Liderliği”ne 

Olağan dışı şartlar, ilginç kararlar ve yabancı durumlarla karşılaşıldığında birey-

ler konuda daha bilgili olmak için uygun bilgi arayışında sıklıkla sosyal dünya-

larındaki diğer insanlara yönelmektedirler. Fikir liderleri, müşteriler üzerinde bir 

bilgi kaynağı gibi etkili olmaktadır ve onların ürün kategorisindeki deneyimi, uz-

manlığı ve ilgisi sebebiyle tavsiyede bulunmaktadırlar (Richins ve Root-Shaffer, 

1988, s.33).  

Fikir liderleri bir mesajı toplumun salgın bölümlerine ulaşıncaya kadar biyolojik 

olarak 'virüs' barındırma ve analojik olarak üzerine taşımakla görevlidir. Bu an-

lamda internet bir mesaj yaymak için ideal bir arı kovanı gibidir. Çünkü müşte-

riler bilgileri anında çoğaltabilir, onlarca, hatta binlercesine yayabilir ve bağımsız 

bir "sanal ortamda" uzun mesafelerin bir önemi kalmamaktadır (Kurucz, 2008, 

s.51). Viral pazarlamayı uygulayabilecek bir bireyin, etkili ve inandırıcı olabil-

mesi için bir ürünü gerçekten sevmesinin yanında, geniş sosyal ağlara sahip ol-

ması ve bulunduğu sosyal ağlarda merkezi bir noktada olması gerekmektedir 

(Baruh ve Kırgız, 2009, s.121). Tüketici yaptığı alışverişler hakkındaki bilgileri 
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otomatik olarak diğer kullanıcılar ile paylaştığında “ikna edilen” konumundan 

“ikna eden” rolüne bürünmektedir (Baruh ve Kırgız, 2009, s.119-120). Sadece pay-

laşımlarla fikir liderliği olunamayacağı gibi bazı belirgin karakteristik özellikle-

rinde tüketicilerde olması gereklidir. Mesela; sosyal, konuşkan, dışa dönük, bir-

den fazla arkadaş grubu olan fakat bireyselciliğini koruyabilen, dogmatik olma-

yan, daha yenilikçi, daha maceracı, farklılıkları seven bireyler fikir liderliğine 

daha yatkındırlar. Böyle oldukları için medya kanalları ve internet ile daha fazla 

vakit harcayıp yeni bilgi ve fikirlere daha fazla zaman harcarlar ve bu bireylerin 

sosyal ağları içindeki tutumları ve hareketleri insanların davranışları üzerinde 

olağanüstü bir etki yaratmaktadır (Segev, vd., 2012, s.14). Bulundukları sosyal 

çevre içinde yenilikçi davranışları taklit edilen, bireyin diğerlerinin tutum ve dav-

ranışlarını belirli bir ürün kategorisi için istediği yönde etkileyebilme ya da de-

ğiştirebilme yeteneği olan sosyal modellerdir (Aydın, 2009, s. 193). 

Bir toplum için fikir liderlerinin fikirleri değerlidir, hatta takipçilerinin birçoğu, 

onların kıskanılası başarıları sayesinde mümkün olduğu kadar bir fikir liderine 

benzemeye çalışırlar. Ayrıca topluluk tarafından her zaman saygı duyulması ve 

sevilmelerinin sebepleri şöyle de açıklanabilmektedir (Chakravarthy ve Prasad, 

2011, s.62); 

1. Akıllıca kararlar verirler, 

2. Yerel ihtiyaçları ve koşulları iyi bilirler, 

3. Kendi özel mesleklerinde başarılarını kanıtlamışlardır, 

4. Kendi içinde bulunduğu toplum koşullarını iyileştirmek için istekli dav-

rana ve bunun için hizmet etmek isterler, 

5. Aynı genelde etkileyecekleri kişilerle ortak ekonomik, sosyal ve kültürel 

geçmişe sahip kişilerdir. 

Genel olarak, fikir liderleri örgütsel depolar olarak görülseler de (Harkola ve 

Greve, 1995, s.255), belirli alanlarda uzman ya da benzer alanlarda etkinliklerini 

sürdürebilen kişilerdir (Segev vd., 2012, s.15). Fakat fikir liderlerinin özellikle bir 

yeniliği teşvik edecek duyurumlar yapması beklenmemektedir. Her zaman bi-

reylerin kararlarını olumlu yönde etkileyebileceği düşünülmemesi, negatif yönlü 

duyurumda yapabilecekleri de göz önünde bulundurulmalıdır. Negatif fikir li-

derliği tanınmış bir yenilik rolüdür. Olumsuz fikir liderleri sadece bilgi vermeyi 

tercih ederken olumlu fikir liderleri, hem bilgi verip hem de rol modelleri ve yeni 

konular hakkında konuşup duyurum yapmaktadırlar (Harkola ve Greve, 1995, 

s.251). Bir tüketici fikir liderliği konumuna ulaşabildiğinde; (Merwe ve Heerden, 

2009, s.66). 

 Belli bir konuda bir kanaat önderi olmuş ise, genel olarak tüm konular 

hakkında görüş lideri olacağı da muhtemeldir. 
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 Sosyal ağları, daha başka ilişkisel ağlar oluşturmak için kullanılabilir ve 

bu ağlar için merkezi kişiler, belirli bir grup / ağ içinde görüş lideri olarak 

kabul edilebilir.  

Fikir liderinin içinde yaşadığı ve faaliyetlerini yönlendirdiği hedef kitleyi her yö-

nüyle çok iyi analiz edip buna uygun davranması, elde ettiği sonuçlara göre me-

saj oluşturması, mesajı aktaracağı zamanı çok iyi kollayıp bunu değerlendirmesi, 

mesajı en etkili olacak kanalla aktarması, mesaj içeriklerini ihtiyaçları ve beklen-

tileri karşılayacak maksimum etki düzeyiyle ve hedef kitleden alacağı geribildi-

rimlere göre yeniden düzenlenecek kadar esnek olması gerekmektedir (Gültekin, 

2005, s.15). 

Pazarlamada etkili ve dikkat çekici uygulamalarla var olan viral pazarlama ve 

fikir liderlerinin kullanılması, büyük bir sektör olan turizme de entegre edilebil-

mektedir. Özellikle turistik ürünlerin yüksek derecede soyut unsurlar taşıması 

nedeniyle satın alma öncesi deneyimleme imkânın bulunmaması (Avcıkurt, 2005, 

s.23), durumu fikir liderlerinin daha fazla ön plana çıkmasına neden olabilmek-

tedir. Son yıllarda yapılan araştırmalar özellikle sosyal medya kullanıcılarının fi-

kir liderliği rolünü üstlenmeye hazır olduklarını göstermektedir. Mesela Webb’in 

(2007) Facebook kullanıcıları arasında yaptığı araştırma, kullanıcıların çeyreğine 

yakınının diğer kullanıcıların ürün tercihlerini etkilemek için Facebook’ta ürün 

tavsiye ettiğini, ayrıca çevrimiçi sosyal ağ kullanıcılarının %94’ü arkadaşlarından 

gelecek ürün tavsiyelerini dinlemeye değer bulduklarını bildirmektedir (Baruh 

ve Kırgız. 2009, s.120). Facebook sayfalarının başarıya ulaşması için ilk koşul ta-

kipçi sayısının arttırılmasıdır. Takipçi sayısını arttırabilmek için bazı işletmeler 

danışmanlık firmalarından destek alırken bazı işletmeler ise kendi çabaları ile ta-

kipçi sayısını arttırmaya çalışmaktadır. Otel işletmelerinin Facebook sayfaların-

daki takipçilerine özel indirimler sunması, yarışmalar düzenleyerek ödüller ver-

mesi takipçi sayısını arttırabilecek etkili bir yol olarak önerilmektedir. Bu konu-

daki örneklerden birisi, uluslararası zincir otel işletmesi Marriott'ın bir iştiraki 

olan Marco Island Marriott Resort & Spa’nın yapmış olduğu, takipçilerine 20 $ 

indirim kuponu vermesi uygulamasıdır. Bu indirimi kazanabilmek için sadece 

işletmenin Facebook sayfasının takipçisi olmak yeterlidir. Facebook sayfalarına “Ar-

kadaşına Öner” seçeneğinin konulması, takipçi sayısını arttırmaya yönelik bir ça-

lışma olarak yer edinmiştir (Şahbaz ve Bayram, 2014, s.261-262).  

Diğer bir araştırma ise; 2012 yılında TripAdvisor tarafından yapılmıştır. 1700’den 

fazla katılımcı ile gerçekleşen araştırmaya göre; katılımcıların % 76’sı tatilleri sü-

resince deneyimlerini sosyal medyada paylaşmaktadır. Katılımcıların %42’si sos-

yal medyayı tatil planlamada bir araç olarak görürken, %64’ü sitelerdeki yorum-
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lara göre hareket etmektedir. 2012 yılında Skyscanner’ın Travel Trends isimli araş-

tırmasına göre; sosyal paylaşım sitelerinde ve bloglarda paylaşılan deneyimlerin, 

yolcuların tercihlerini etkilediği görülmektedir. Her 10 kişiden 8’i bu platform-

lardan aldığı fikirleri önemseyip bu bilgilerden yararlanmaktadır. Katılımcıların 

%34’ü seyahat edeceği destinasyonları başkalarının tavsiyeleri ile belirlerken, 

%41’i ise restoran, bar ve otel gibi mekân seçimleri yaparken sosyal medya ve 

mobil uygulamalardan faydalanmaktadır (Civelek ve Dalgın, 2014, s.273-274). 

Turizm Gazetecileri ve Yazarları ve Derneği’nin (TUYED), araştırmalarına göre 

de; 2011’de sağlık, kültür turizmi gibi turizm çeşitleri yanında sosyal medya ile 

birlikte tanışılan ve Türkçeye “Kanka Önerisi” olarak çevrilebilen “Friendforma-

tion”ın tatil seçimini etkileyeceği “kankam öneriyor turizmi” nin öne çıkacağı 

ifade edilmektedir. Özellikle gençlerin yaşamında önemli bir yer tutmaya başla-

yan sosyal medyadan edinilen bilgiler, tatil seçiminde etkili olacağı, sosyal med-

yada yer alan arkadaşların paylaştığı bilgilerin ciddiye alınacağı ve tatil tercihle-

rinin buna göre yapılacağı belirtilmektedir (Sü Eröz ve Doğdubay, 2012, s.144-

145).  

Bu bağlamda, öncelikle tüketicilerin turizm sektöründe fikir lideri olarak kulla-

nılmaları sırasında uygulanacak stratejiler belirlenmeli ve turizm işletmelerinin 

oluşturacağı planlamalarda aşağıdaki planlama yönteminin izlenmesi doğru ola-

caktır (Odabaşı ve Barış, 2010, s.281-282); 

Fikir liderlerinin belirlenmesi: Kurumsal ve endüstriyel sektörlerde fikir liderlerinin 

belirlenmesi kolayken hizmet sektöründe fikir lideri bulmak biraz daha zordur. 

Bunu kolaylaştırmak adına otellerin ya da seyahat işletmelerinin tüketiciler ara-

sında yapacağı yarışmalar ve anketler ile ürüne/hizmete ilgi duyan ve fikir lideri 

olabilecek tüketiciler belirlenebilir. 

Fikir liderlerinin taklit edilmesi: Fikir liderlerinin yaşamından bir kesitinin gerçek 

tüketicilere sunulması, gerçek tüketiciler ile provasız biçimde yapılan görüşme 

tekniğiyle ve profesyonel sanatçıların, gerçekte ürün alanlara benzeyecek şekilde 

kullanılmaları yöntemleri ile fikir liderleri taklit edilebilir.  Çünkü eşsiz bir tatil 

yaşayan fikir liderine herkes özenir. 

Kişiler arası iletişimin oluşturulması: Ürünlerin konuşulması aşamasıdır. Reklam 

sloganlarının toplum içinde dile dolanması, promosyon ürünlerin dağıtılması ile 

komşular arasında denenmesi ve yeni ürünleri/hizmetleri kullanan tüketicilerin 

arkadaş veya yakın çevresine ürün/hizmetten söz etmek istemeleri bu konudaki 

çalışmalara örnektir. Turizm sektöründe ise acentelerin tatil kataloglarını dağıt-

ması ve fikir liderinin çevresine yaşadığı eşsiz tatili anlatması beklenir.   
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Fikir liderlerinin yaratılması: Pazarlamacılar tarafından ortaya çıkarılıp, ürün veya 

hizmetin satışı için kendini geliştiren ve kendini adayan tüketiciler oluşturulmak-

tadır. Kendi çevrelerine tanıtım yaparak ağızdan ağıza duyurumu başlatırlar. 

Sosyal ağlar içindeki insan grupları, pazarlamacılar açısından çok sayıda tüketi-

ciye aynı anda ulaşabilecekleri geniş bir pazar yaratmaktadır. Bu sebeple bu insan 

gruplarının kendi aralarında marka ya da ürünlere dair yapacakları internette 

ağızdan ağıza iletişimler önem kazanmaktadır. Çünkü bu tür çevrimiçi topluluk-

lar doğal iletişim ortamıdır. Paylaşım, sohbet, yorumlama, arkadaşlık kurma/pe-

kiştirme, birlikte çalışma gibi fonksiyonları yerine getiren her çevrimiçi ortam 

olarak tanımlanabilecek sosyal medya, günümüzde viral pazarlamanın en etkin 

olarak kullanıldığı mecra olarak gösterilmektedir (Ercan, 2014, s.147). 

YÖNTEM 

Bu araştırmada, nitel araştırma yöntemlerinden biri olan görüşme (mülakat) tek-

niği kullanılmıştır. Görüşmeye katılan kişilerin görüşlerine yer verilmiş ve derin-

lemesine bilgiler edinip karşılaştırma yapılmıştır. Araştırma amacına uygun ol-

duğu düşünülen örneklem grubunun araştırmacılar tarafından seçilmesini ifade 

eden maksatlı örnekleme tekniği kullanılmıştır. Maksatlı örnekleme terimi örnek 

uzayındaki birimlerin popülasyonu temsil edip etmemesinin uzmanlarca tayin 

edilmesi anlamına gelmektedir. Bu teknik ile kişi veya kurumlara kartopu yönte-

miyle ulaşılmış ve görüşmeler yapılmıştır. Görüşme tekniği kullanmanın temel 

amacı; genellikle bir hipotezi test etmek değil; bunun aksine diğer insanların de-

neyimlerini ve bu deneyimleri nasıl anlamlandırdıklarını anlamaya çalışmaktır 

(Seidman, 1991, s.3). 

Veri Toplama Aracı ve Görüşme Kayıtları 

Yapılan ön çalışma ile mülakat yapılacak kişilerin turizm alanında fikir lideri ol-

duğu kabul edilmiş ve çalışma onlara sorulan sorular ile şekillenmiştir. Toplam 

12 katılımcı ile 5 ana soru çerçevesinde görüşme yapılmıştır. Bu bağlamda, “tu-

ristlerin ikna edilen konumundan ikna eden konumuna neden geçtiği”, ve “fikir 

lideri olmanın nasıl hissettirdiği” üzerinde durulmuştur. 

Yüz yüze görüşmeler sırasında sorular açık uçlu olarak katılımcılara yöneltilmiş, 

gerektiğinde “Biraz daha açar mısınız”, “Örnek verebilir misiniz” gibi sorularla 

desteklenmiştir. Bu açıdan standart bir soru formu olmakla beraber, yarı yapılan-

dırılmış görüşme gerçekleştirilmiştir. Yarı yapılandırılmış görüşme formu, farklı 

insanlardan aynı tür bilgilerin alınmasına olanak sağlamaktadır (Avcı, 2008). 

Araştırma kapsamında, kişilerle ortalama 30-40 dakika görüşme yapılmıştır. Bu 

kişiler, akademisyen (3), turizm işletme belgeli işletme yöneticisi, turist rehberi, 
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seyahat danışmanı (2), beş yıldızlı bir otelin pazarlama departman sorumlusu, 

sigorta şirketi çalışanı, müşteri ilişkileri temsilcisi, dört yıldızlı bir otelin resepsi-

yon görevlisi ve sosyal medyada takipçi sayısı elli bini geçmiş bir twitter fenome-

nidir. 

BULGULAR 

“Gittiğiniz bir oteli, destinasyonu ve deneyimlediğiniz bir tatili neden başkalarıyla pay-

laşırsınız?” sorusuna katılımcıların verdikleri yanıtlara göre tematik çözümleme 

şu şekildedir: kendi memnuniyetlerini ifade etmek, kendilerinden tatil ve turizm 

konusunda yardım isteyenlere yardım etmek, kişiler tarafından takdir edilmek 

ve daha çok kişi tarafından bilinir olmak gibi ifadeler kullanılmıştır. 

“Daha çok kimlere fikir liderliği yaparsınız? Bu kişiler sizin tavsiyelerinizi değerlendir-

diğinde neler, değerlendirmediğinde neler hissedersiniz?” sorusuna genellikle tatile 

çıkmak isteyenlere, iyi ve sorunsuz bir tatili hak ettiğini düşünenlere, tatil arayışı 

içerisinde olanlara, yakın akraba, eş-dost, aile ve arkadaşlara, yakın çevremden 

bir şekilde benim tecrübelerime değer veren fazla tanımadığım çevresine, sosyal 

medyadan bu konu ile ilgili birkaç gruba fikir liderliği yaptıklarından bahseden 

katılımcılar, çoğunlukla tavsiyelerinin olumlu sonuçlarla sonuçlandığını ve bu 

sonuçlar doğrultusunda kendilerini güvenilir, danışılan, fikirlerine önem verilen 

ve saygın kişiler olarak gördüklerini, dolayısı ile verdikleri tavsiyeler ile mutlu 

olduklarını belirtmişlerdir. Olumsuz sonuçlanan tatil önerilerinin ise, kişileri çok 

fazla etkilemediği sadece yanlış yönlendirmeden dolayı huzursuz oldukları be-

lirtilmiştir.  

“Bir fikir lideri olarak sizi takip eden kişilerden/kurumlardan geri bildirim alıyor musu-

nuz, aldığınızda bu size neler hissettiriyor?” sorusuna; olumlu dönüşlerin mutlaka 

geri döndüğü fakat olumsuz varsa şayet onların çok azının geri döndüğü veya 

hiç geri dönüş yapmayan kişilerin zaten olumsuz bir tutum içerisinde olduğunu 

tahmin ettikleri belirtilmiştir. Turizm sektörü ile doğrudan bağlantılı olan bir fikir 

lideri ise; geri bildirimleri mesleği gereği mutlaka öğrenmesi gerektiğinden tatil 

sırasında ve tatilden sonra kişilere ulaşarak bizzat kendisi almakta olduğunu 

ifade etmiştir. Geri dönüşlerin ne hissettirdiği konusunda ise; çoğunlukla iyi bir 

fikir lideri oldukları kanaatine varıp, tavsiye ve yönlendirmelerine devam etme 

yöneliminde olduklarını belirtmişlerdir. 

“Herhangi bir firmanın ücretli fikir liderliğini yapıyor musunuz?” sorusuna; Seyahat 

acentesi danışmanının kendi mesleğinin de ücretli bir fikir liderliğinden farkı ol-

madığını belirterek, ücretli bir fikir lideri olduğunu ifade etmiştir. Aynı görüşlere 

sahip olan turist rehberi de benzer ifadelerle mesleği gereği bir fikir lideri oldu-

ğunu ve bu yönlendirmeleri sayesinde para kazandığını belirtmiştir. Bir otelin 
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pazarlama departman sorumlusu olan katılımcının; yurtdışı dil eğitimi yapan bir 

firmanın satışları için fikir liderliği yaptığını, Twitter’da yoğun takipçi sayısına 

sahip kişinin ise; birkaç firma ile anlaşmış olduğunu ve bunların içerisinde, bir 

havayolu firması olduğunu belirtmiştir. Diğer katılımcıların sadece kendi çevre-

leri tarafından tanınan gönüllü bir fikir lideri olduğu kendi söylemlerinden çıka-

rılmaktadır.  

“Fikir Lideri konumundayken hangi sıfat ve unvanları kendinize uygun görüyorsunuz?” 

sorusuna ise katılımlar en çok sırası ile yol gösterici, kültürlü, güvenilir, araştır-

macı, saygın, öncü ve işini bilir sıfatlarını kendilerine uygun görmüşlerdir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Herhangi bir turizm ürünü hakkında tavsiye, görüş, bilgilendirme ve yardım al-

mak istenildiğinde artık çok daha kolay bir şekilde kişilere yardım edebilecek ya-

kın arkadaşlar, komşular, aile üyeleri ve tanıdıklar vardır. Buna artı olarak tüke-

ticiler sosyal medyadan da yardım alabilmektedir. Özellikle sosyal medyada 

"ürün/hizmet tavsiye etme veya etmeme" işini kendisine görev edinmiş bireyler, 

açtıkları bloglar ile bir çok otel ve tatil yerlerinin detayları ile birlikte tanıtımlarını 

yapmakta, otellerin erken rezervasyon indirimlerini ve hatta destinasyonlara 

hangi gün daha uygun indirimli uçak biletleri bulanabileceği bilgisini kolaylıkla 

paylaşabilmektedir. Blogger ve sosyal medyayı aktif olarak kullanan kişilerin pay-

laştığı bu bilgiler sayesinde potansiyel müşteriler, daha hızlı, daha çabuk ve daha 

doğru karar verebilmektedir. Teknoloji ile sanal bir dünyaya gizlenen bu bireyler, 

gönüllü, ücretli ya da farkında olmadan fikir liderliği yapan kimselerdir ve pek 

çok geleneksel pazarlama yönteminin artık sadece kafa karışıklığı yaratan çabalar 

olduğunu düşünen turistler için güvenilir kaynaklardan biri olmaktadırlar. Bu-

günün tüketicileri verdikleri paranın karşılığını alma isteği ile daha deneyimli 

tüketiciler ile irtibata geçerek seçimlerini onaylatmak veya yorum almak istemek-

tedirler. Bu çabalarının en büyük amacı; güvenilir fikir liderleri arayarak satın 

alma risklerini en aza indirmeye çalışmaktır.  

Turizm işletmelerinin daha fazla satış yapabilmesi, satış hedeflerini tutturabil-

mesi, ürün ve hizmetlerini daha çok tanıtabilmesi, gerektiğinde bu ürün ve hiz-

metleri tekrar tekrar hatırlatması, o firmanın ürün ve hizmetlerin sürekli yenile-

nen özelliklerinden bahsedilmesi, satış sonrası hizmetlerin gerçekleştirilmesi ve 

tekrar müşteriler ile irtibata geçilmesi gibi bütün süreçlerde insanlara ve bu in-

sanların konuşmalarına ihtiyaç vardır. Doğru, akıllıca ve önceden belirlenmiş 

taktikler ile yapılan konuşmaların olduğu gibi yapılmış konuşmalardan çok daha 

etkili olduğunu fark eden işletmeler fikir liderlerini bu aşamada önemsemelidir-

ler. Bu çalışmada, fikir liderlerinin bir pazarlama aracı olarak değerlendirilmeleri 
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önerilmektedir. Değişen günümüz pazarlama dünyasına ayak uydurabilmek ve 

yeni kuşak müşterilerin kafa yapılarına ulaşabilmek için etkili bir pazarlama yön-

temlerinden biri olduğu düşünülmektedir. 

Sanal bir ortamda fikir liderlerinin seçimi; sosyal paylaşım sitelerinde, bloglarda 

en fazla takip edilen, tıklanan, sık kullanılanlara eklenen (favlanan), beğeni top-

layan ve en çok gündemi yakalayan kişiler arasından seçilmesi uygun olabilir. Bu 

tarz bireylerin fikir liderliği yapması için işletmenin ürün ve hizmetleri hakkında 

bilgisi olması veya önceden ürün ve hizmetlerin denetilmesi/kullandırılması ge-

rekmektedir. Aynı zamanda paylaşımlarını turizm işletmelerin lehine yapacağı 

garantilenen bir ünlü de aynı şeklide beklenen etkiyi sanal ortamda oluşturabile-

cektir. Sonuç olarak kişisel çabalarıyla veya sosyal medyanın gücünü keşfeden 

turizm işletmecilerinin yönlendirmeleriyle reklam yapacak olan fikir liderinin 

sosyal medya üzerindeki etkisi kısa sürede artarak kendi kitlesini oluşturacaktır. 

Bu kitle takip ettiği fikir liderinin önerilerine ve tavsiyelerine olumlu yada olum-

suz bir tepki verecektir, fakat o esnada işletmeden ve ürün/hizmetinden de ha-

berdar olacaktır. 
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